Item servientibus armorum et portariis citramontanis de prima porta, cuilibet triginta flor.

Item servientibus de Vasconia peditibus, qui sunt quadraginta vel circa, cuilibet triginta flor.

25 Item Iaqueto cursori et si qui alii sunt, qui essent cum eo, antequam assumeretur ad papatum, cuilibet triginta flor. — Item Sofleto triginta flor.

Item si Guillelmus de Budos habuit³ filium, vult dari dominus illi filio ducentos flor.; et si non habuit filium sed filias et duas et non sint maritatae, vult dari cuilibet earum centum flor. Et si non habeat 30 nisi unam et non sit maritata, vult quod dentur illi ducenti flor.

Residuum vero, quod restabit de summa predicta distribuenda inter familiares et attinentes predicto domino nostro, satisfacto attinentibus et familiaribus supradictis secundum formam superius annotatam, voluit idem dominus noster penes donatarium predictum ex causa simili, vide-35 licet donatione causa mortis, post ipsius domini nostri obitum irrevocabiliter remanere.

Item voluit et precepit predictus dominus noster, quod omnia et singula, que precepit dari servitoribus suis et attinentibus sibi, solvantur infra mensem, postquam vicecomiti donatario innotuerit obitus predicti 40 domini nostri.

¹ Bl. Torreda.

² Zuerst Sent Gan.

³ Ms. zuerst habebat.

Item voluit et precepit, quod illud, quod mandavit dari pueris nobilibus vel ignobilibus pro maritando (61^a) easdem, solvatur infra sex menses, si fieri possit, alioquin ad tardius infra annum post diem obitus sui. — Illud vero, quod precepit dari pueris intrantibus religionem, solvatur quam cito comode mulierum obtulerit se facultas. 5

Item illud, quod mandavit dari religiosorum ordinibus, hospitalibus et pauperibus manualiter, voluit et precepit, quod infra duos menses post obitum suum aut citius, prout commode fieri poterit, detur et distribuatur, nec cessetur, quoque totum fuerit distributum.

Item vestes, quas mandavit emi pro pauperibus induendis, voluit 10 et precepit, quod emerentur in proxima yeme post mortem suam, si contingere ipsum mori in estate; vel si in yeme decederet, quod statim quam cito fieri comode posset, emerentur omnes et statim distribuerentur, si omnes inveniri possent. Si autem non invenirentur omnes, residuum quod remaneret, sequenti yeme emeretur et distribueretur. 15

Et ista omnia et singula voluit compleri infra terminos supradictos, si commode fieri possit; alias compleantur quam cito fieri poterit bono modo.

Et ibidem prefatus vicecomes donatarius premissis donationi et assignationi in forma prescripta consentiens¹, omnia, que prescribuntur, 20 et singula, prout ipsum contingunt vel contingere possunt, iuramento ab ipso super hoc ad sancta dei evangelia corporaliter prestito promisit se servaturum et fideliter impleturum.

Et nos cardinales et alii supradicti iuravimus² ad sancta dei evangelia, quod predicta singula, prout nos tangunt vel tangere possunt, 25 infra terminos superius assignatos fideliter (61^b) complebimus et curabimus fideliter adimplere.

Item voluit et precepit dari Bertrando de Savinhaco nepoti suo primogenito domini Bertrandi de Savinhaco militis, modo et forma supradictis, sex milia flor. 30

Item voluit et precepit, quod si predictus vicecomes vel eius filii legitimi vel nepotes ex ipsis filiis descendentes nollent vel non possent in predicto primo generali passagio in subsidium Terre Sancte transfretare, quod nobilis et potens vir dominus Amanevus dominus de Lebreto³ seu filius suus, si ipsum vel eorum alterum transfretare contingat, de 35

¹ Zuerst *assentiens*, wie Bl. 102_a.

² Zuerst *iuramus*.

³ Amanieu d'Albret spielt sowohl im Regestum Clemens' V. (vgl. zumal n. 368 s., 877 s., 1463), als in den uns erhaltenen Testamenten der Familie de Got eine hervorragende Rolle (vgl. Baluze I. c., P. Anselme I. c.); ob sich diese Beziehung auf ein verwandtschaftliches Verhältniss gründete, konnte ich nicht ermitteln. Vgl. auch Rymer, Foedera II, 968. 971. 984. 991. 1017 s.

predictis quingentibus nobilibus equitibus ille, qui tunc ex ipsis patre vel filio transfretabit, habeat sub vexillo suo ducentos equites, modo et forma, quibus de predicto vicecomite superius est expressum. Ubi vero dicti vicecomes, dominus de Lebreto vel descendentes ab ipsis, 5 seu domini Raymundus Guillelmi de Busos¹, Arnaldus Bernardi de Preissaco et Bertrandus de Salviaco non transfretarent in primo passagio, voluit idem dominus noster, quod nos vel maior pars nostrum tunc viventium possimus ordinare de capitaneis dictorum nobilium equitum, sicut nobis videbitur expedire. Et nobis expresse iniunxit ac nostras 10 scientias specialiter oneravit, quod premissa omnia et singula modo et forma supradictis et infra terminos supradictos cum magna diligentia fideliter compleamus; nec per sacramenta superius prestita voluit nos ad aliquid aliud obligari.

Voluit etiam idem dominus noster, quod de omnibus et singulis 15 elemosinis, quas precepit fieri, et quas ex nunc donari et tradi voluit, in comitatu Veneysini et incolis dicti comitatus, prout superius continetur, (62^a) quinta pars dividatur in castro de Malaussana inter personas eiusdem castri.

Prefatus quoque vicecomes donatarius recognoscens predistinctas 20 pecunie quantitates predictis ex causis se habuisse et recepisse integre, exceptioni sibi non numerate, non tradite seu non recepte pecunie et omni alii iuris auxilio renunciavit expresse.

In quorum omnium testimonium et munimen de mandato speciali ipsius domini nostri presentibus nostra fecimus apponi sigilla.
25 Datum et actum in prioratu de Grausello prope Malaussanam Vasionensis diocesis in camera, in qua ipse dominus noster iacet, tertio kalendas iulii, pontificatus ipsius domini nostri anno septimo.

4. Nachträge zu obiger Verfügung (vom 9. April 1314).

(F. 64.) Hec est suppletio ordinationis facte dudum per dominum 30 nostrum, dominum Clementem divina dispositione papam quintum de bonis et rebus suis, quam in infirmitate sua fecit, nobis miseratione divina Arnaldo² sancte Marie in Porticu, Raymundo sancte Marie Nove ac Bernardo sancte Agathe diaconis Cardinalibus nec non Bertrando vicecomite Leomanie et Altivillaris, Raymundo Guillelmi domino de 35 Busos et Arnaldo Bernardi de Preissaco domino de Usesta, presentibus et vocatis ad hec specialiter per eundem.

In primis ordinat et alias ordinavit de Thesauro suo sue camere dari in subsidium Terre Sancte trecenta milia florenorum

¹ Zuerst *Budos*.

² Vgl. oben S. 6, Anm. 1.

expendenda per personas, que continentur in sua ordinatione predicta, exprimente quibus personis transfretantibus tradi debeat pecunia supradicta.

Item trecenta quatuordecim milia et octingentos¹ florenos servitoribus suis tam de genere suo, quam aliis nominatis in eadem ordinatione, in remunerationem servitiorum ab ipsis impensorum et impendendorum eidem et per modos in eadem ordinatione contentos; addendo tamen et mutando prout in huiusmodi supplitione habetur.

Item ducenta milia florenorum, pauperibus et misera- 10 bilibus personis et aliis piis usibus eroganda, prout in ipsa ordinatione plenius declaratur.

Voluit siquidem, quod (64^b) Amanevus et Bertrandus de Mota fratres habeant de predicta summa servitoribus dividenda quadraginta milia flor., dividenda inter eos equaliter, si Bertrandus de 15 Lamota vult renunciare seu quitare ius, quod habet in hereditate comuni sibi et fratribus suis; aliter autem si vellet habere partem in hereditate predicta, vult quod habeat duodecim milia flor.; Amanevus vero habeat viginti octo milia. Quam pecuniam teneat et custodiat dominus Bertrandus del Got vicecomes predictus, avunculus eorum, pro redditibus 20 emendis ad opus ipsum. Et vult, quod, si alter dictorum fratrum premoriatur sine liberis masculis, alio superstite, superstes seu ille, qui vivet eorum, habeat predicta quadraginta milia flor. Et si unus eorum haberet filios masculos, alter autem non, sed feminas, vult quod ad masculos pertineat, seu masculi succedant in predictis quadraginta 25 milibus flor. Et si neuter eorum filios masculos haberet, vult idem dominus noster, quod dentur pro anima ipsius domini amore dei. Item vult idem dominus noster de redditibus, si emanterit de predicta pecunia, quod fiat, sicut dixit de ipsa pecunia faciendum.

Item vult, quod Paganus habeat tredecim milia flor. Et si 30 predictus Paganus expendit duo milia flor., que dominus dederat ultimo sibi, vult quod iterum sibi dentur (65^a) duo milia flor. ultra tredecim milia supradicta. Et si totum non expenderit, detur sibi summa, quam expendit de predictis duobus milibus florenis. Super quibus credatur iuramento Calsani² et suo. Et dominus Bertrandus de Guto vicecomes 35 Leomanie predictus teneat et custodiat predicta quindecim milia flor., que non teneatur eidem tradere, nisi pro redditibus emendis. Et si dictus Paganus moreretur sine liberis, vult idem dominus noster, quod predicta pecunia detur pro anima ipsius domini amore dei. Idem dixit

¹ Dazu am Rand alias octuaginta.

² S. oben S. 24. Z. 8.

de redditibus, si emanterunt de predicta pecunia, sicut dixit de ipsa pecunia faciendum.

Item vult, quod Bertrandus de Savinhaco filius domine Congie de Guto habeat decem milia flor.; et revocat donationem, si patri 5 donaverit in ordinatione sua, ita quod in universo sit contentus predictis decem milibus flor. Vult tamen, quod dominus Bertrandus de Savinhaco habeat duo milia librarum turonensium parvorum.

Item donat prefato domino Raymundo Guillelmi domino de Busos ultra illud, quod ordinavit sibi dari in sua ordinatione predicta, quinque milia flor. — Item donat Arnaldo Bernardi de Serris duo milia flor.; et si plus mandaverit sibi dari in dicta ordinatione¹, habeat illud plus, secundum quod ibi (65^b) continetur; si minus contineatur, habeat duo milia flor. in universo.

Item cardinalibus, quibus donat in ordinatione predicta ultra illud, 15 quod continetur ibi, donat mille florenos cuilibet, excepto domino Raymundo de Fargis, cuius legatum restringit ad sex milia flor., quibus, quo ad dona pecuniaria, vult eum esse contentum. Et remittit seu quitat eidem domino Raymundo debitum, in quo sibi tenebatur, et dat sibi vasa, que sibi comodaverat.

20 Item donat seu dimittit successori suo septuaginta milia flor. et depositum Montispessulanii, item depositum Parisiense.

Item donat idem dominus noster ecclesie cathedrali Burdegalensi, in qua eligit sepulturam suam², viginti milia flor.; et vult, quod fiant ibi tres capelle perpetue, ubi sint tres capellani, qui perpetuo celebrent 25 pro anima eius, parentum et benefactorum suorum. Residuum donat pro opere dicte ecclesie.

Item donat ecclesie sancti Severini Burdegalensi trecentos flor. pro paramentis. — Item ecclesie cathedrali Agenensi donat pro paramentis et calicibus mille flor., et duo milia flor. pro opere ipsius ecclesie. 30 — Item ecclesie sancti Caprasii de (66) Agenno quingentos flor. pro paramentis. — Item vult quod emanterunt redditus qui deficiunt pro dote ecclesiasticis de Vinhandraudo et de Usesta, quounque habeant complementum suum³, quod dominus ordinavit, quod est quingentarum librarum in redditibus.

35 Item vult et eligit sepeliri, cum de ipso humanitus quid contingat, in ecclesia beate Marie de Usesta predicta, non obstante electione

¹ Jenes erstere Actenstück war also bei der Ausfertigung von diesem nicht zur Hand.

² Dies unten Z. 35 zurückgenommen.

³ Vgl. über diese Stiftungen ausser den Schreiben im Regestum Clementis V. auch Baluze, Vitae pap. Avenion. II, 298.

sepulture, quam prius fecerat in dicta ecclesia Burdegalensi¹. Vult etiam, quod de viginti milibus flor., que supra donaverat eidem ecclesie Burdegalensi, eidem ecclesie dentur solum decem milia flor. pro opere, mille flor. pro ornamentis ipsius ecclesie, et mille alii pro obitu sive anniversario perpetuo pro ipso domino nostro, parentibus et benefacto-ribus suis constituendo in ecclesia memorata. Residua octo milia de predictis viginti milibus flor. sint ecclesie de Usesta predice pro faciendis capellaniis perpetuis in eadem.

Item vult, quod emantur redditus pro quatuor cereis sive torticiis, qui perpetuo ardeant coram altaribus beate Marie de Podio, beate 10 Marie de Doms de Avinione, beate Marie de Carmelo de Tholosa² et beate Marie de Ruppe Amator[e], coram quolibet altari de predictis unum torticum³.

Item donat fratri Petro de Bobeas trecentos flor. — (66^b) Item 15 fratri P. de Castello ducentos flor.

Item vult quod omnia vasa sua aurea ponantur in thesauro ecclesie romane. — Item vult, quod omnia vasa argentea, quibus utitur cotidie, ponantur in camera romane ecclesie supradicte. — Item donavit pro fabricis ecclesiarum, que indigent fabricatione et reparacione in urbe romana omnia vasa sua argentea deaurata; volens quod habeatur in 20 formatio, quam habet dominus Iacobus de Columpna super hoc. Et vult, quod istam donationem habeant pauperiores ecclesie ipsius Urbis, que, ut premittitur, fabricatione et reparacione indigere noscuntur.

Item vult, quod si quid remaneat in thesauro et rebus suis, quod non sit datum seu ordinatum dari in ordinatione sua, de qua supra 25 habita est mentio vel hic, quod illud detur et expendatur in elemosinis et piis usibus per modum, per quem ipse ordinavit in ipsa ordinatione donationes ibi contentas.

Item vult, quod illud debitum, quod debet sibi dominus rex Francorum, si totum debitum huiusmodi recuperari potest, ponatur partim 30 in subsidium Terre Sancte, partim in elemosinis et piis usibus supradictis, vel si totum non recuperetur, illud quod recuperabitur, secundum arbitrium illorum, qui sunt deputati in ordinatione predicta, ita quod habeatur respectus ad modum in ipsa ordinatione contentum. Idem ordinavit de debito, in quo tenetur sibi dominus rex Anglie, sicut 35 dictum est de debito domini regis Francorum.

Item remisit omnibus et singulis, qui secreta servitia debebant camere sue, servitia ipsa, quocunque (67) modo ad eadem tenerentur; et voluit, quod omnia instrumenta, protocolla et promissiones servi-

¹ S. oben S. 28, Z. 22. ² Bl. 107^a fehlt: b. *Marie de Carmelo de Tholosa.* ³ Bl. 66^a zuerst: *torticia.*

tiorum huiusmodi, sive decime ibi promisse sint, sive qualitercumque vel quamcunque obligationem aliam contineant, sint cassa et nulla. Que etiam comburi voluit et precepit; magnas penas inferens illis, quibus hoc iniunxit, si negligentiam committerent in hac parte. Per 5 hoc autem preiudicari noluit obligationibus communium servitiorum camere et collegii, sed eas voluit in suo robore permanere.

Item vult idem dominus noster, quod mutuum, quod ipse volebat facere domino Amaluino de Baresio de quinque milibus librarum turonensis, fiat predicto domino Amaluino. Et dat ei de illis quinque milibus mille libras; et quatuor milia librarum predictae pecunie domine Yndie de Guto uxori sue; et vult, quod tradatur tota pecunia domino Amaluino predicto, ita quod ipse obliget se et terram suam pro istis quatuor milibus librarum reddendis dicte domine Yndie uxori sue, soluto matrimonio inter eos sine liberis masculis descendantibus ex ipsis. Si 15 autem haberent filios masculos descendentes ex ipsis, domina Yndia habeat duo milia, et alia duo milia remanerent filiis masculis. Et fiat super hoc ita fortis obligatio, sicut fieri poterit de consuetudine vel de iure.

Item donat Brayde de Guto uxori vicecomitis de Bruniquello 20 quinque milia flor. ultra illud, quod donat sibi in ordinatione predicta.

(F. 67^b.) Item vult, quod, si sint aliqui servitores, quibus non dederit seu satisficerit, quod satisfiat eis, secundum quod servierunt.

Item donat Raymundo Arnaldi del Got filio Gualardi¹ del Got, fratri sui quondam, tria milia flor. ultra illud, quod mandavit dari ei 25 alias in ordinatione predicta². — Item voluit, quod dentur domino Bosoni de Petragor[icis] ultra donationem alias sibi factam in eadem ordinatione³ mille flor.

Item voluit, quod si alicui de nominatis in suppletione presenti relictum sit aliquid seu donatum aut mandatum dari in predicta ordinatione, id quod est maius hic vel ibi, habeant, et illo quilibet sit contentus, ita quod utraque donatio locum non habeat, nisi de utraque expresse dictum sit, set illa tantum, que maior fuerit, ut est dictum.

Item voluit restitui executoribus domini Iohannis Monachi quondam cardinalis quinque milia venetorum auri, que post mortem dicti 35 domini cardinalis camere assignarunt, si inveniatur, quod dominus indebet receperit eos, aliter non.

Item mandavit dari quinque milia flor. abbatie sancti Benigni Divisionensi Lingonensis diocesis ad meliorandum statum eiusdem.

Item mandavit inquiri summarie, si predecessores sui summi pontifices consueverunt dare partem aliquam collegio dominorum cardinalium

¹ Bl. 109^a Galhardi. ² S. oben S. 20, Z. 34. ³ S. oben S. 24, Z. 11.

de denario sancti Petri de Anglia; et si inveniatur, predecessores eosdem hoc consuevisse, vult, quod iuxta morem predecessorum ipsorum (68) ipsi collegio pro tempore suo, quo dictum denarium in solidum per cameram suam recipi fecit, integre satisfiat.

Item modo, quo supra, mandavit inquiri, si pretextu remissionis facte per eum dicto domino Raymundo Guillelmi domino de Busos de proventibus Veneissini¹, videlicet de illo, quod idem dominus Raymundus recepit plus, quam restituit de proventibus supradictis; — quamvis tantum restituerit, quantum aliquis, qui eum precesserit in rectoria Veneissini predicta, — dicto collegio in aliquo tenetur. Et si inveniatur ipsum teneri, vult et mandat illud restitui collegio supradicto.

Item vult, quod fiant alie emende, si que faciende inveniantur omnibus querelantibus suis summarie et de plano.

In quorum omnium testimonium et probationem perpetuam nos cardinales, vicecomes et alii prenominati sigillis nostris hoc presens 15 scriptum fecimus communiri.

Datum apud Rocamauram Avinionensis diocesis, in camera, in qua dictus dominus noster iacet, die martis, nona mensis aprilis, anno domini millesimo CCC^o XIII, pontificatus eiusdem domini nostri anno nono.

20

5. Schluss des obigen Verhöres der Cardinäle².

(F. 68^b.) Et ibidem fuerunt interrogati prefati **domini Bernardus et Raymundus cardinales** sub virtute iuramenti per eos dicto domino nostro alias prestiti, si contenta in ipsa cedula continebant per omnia veritatem, qui responderunt unus post alium quod sic. Verum erat, 25 quod, ubi dicitur pro remunerazione servitorum trecenta quatuordecim milia et octingenti flor. expendendi, dixit dominus B[ernardus], quod non recordatur, quod essent expressata nisi CCC milia flor. tantum; de illis vero CCC milibus dixit se esse certum, sed non de pluribus. Et hoc idem dixit dominus Raymundus de Fargis.

30

Item ad illud, quod dicitur de torticiis legatis certis ecclesiis dixit dominus B[ernardus], quod non recordatur, si fuerit dictum de Valle Viridi³.

Item dominus Raymundus dixit, quod recordabatur de quatuor torticiis legatis quatuor ecclesiis, set quibus ecclesiis nescit.

35

Item ad id, quod dicitur de debito regis Anglie (69^a), quod fiat sicut de debito regis Francie, dixit dominus R[aymondus], quod dubitat et non recordatur.

¹ Dessen Rector Raimund gewesen war; vgl. Regestum Clementis V. n. 6335. ² S. oben S. 9. ³ S. oben S. 29.

Item ad illud, quod dicitur de restitutione facienda executoribus domini Iohannis Monachi¹, dixit dominus Bernardus, quod dubitat, si debite vel indebite, nec plene de isto articulo recordatur.

Item ad illud, quod dicitur de remissione facta per dominum 5 Clementem domino Raymundo Guillelmi² dudum rectori Veneysini, dominus Bernardus cardinalis supradictus dixit sic, quod ipse intelligebat, quod dominus Clemens remisit prefato domino Raymundo Guillelmi totaliter partem contingentem eum; et si de parte collegii plus receperisset quam restituisset, licet tantum quantum unus quicunque alias 10 solvisset, residuum non solutum restitueretur collegio de bonis ipsius domini pape Clementis. — Dominus autem Raymundus super ipso articulo minime recordatur.

(F. 69^b.) Eadem die coram prefatis domino nostro et dominis episcopis et presbiteris cardinalibus dominus **Bernardus de Garvo** 15 **cardinalis** predictus, interrogatus sub virtute prestiti iuramenti, si donationes seu ordinationes contente in cedula ultimo exhibita per dominum Arnaldum cardinalem predictum, que dicitur in egritudine, de qua obiit, ordinata et cuius tenor superius continetur, per modum testamenti, codicillorum, donationis causa mortis seu donationis simplicis 20 ordinavit — dixit, quod ipse dominus papa Clemens non expressit, si causa mortis, testamentorum vel codicillorum fecit, set donabat eo modo, quo donaverat in alia ordinatione sua.

Item interrogatus de tempore et die, quibus facta fuit ipsa ordinatio seu cedula dixit, quod per paucos dies ante obitum suum.

25 Item interrogatus de loco dixit, quod in Rocamaura in domo domini Guillelmi Racavi fuit completa dicta cedula, licet in domo regia fuisset incepta.

(F. 70^a.) Interrogatus de presentibus dixit de domino Raymundo et interdum dominus Raymundus Guillelmi, ut credit.

30 Item interrogatus, si erat ordinatio in scriptis vel sine scriptis, respondit, se nescire.

Interrogatus, si dicta scriptura, ex quo fuit facta, fuerit recitata, dixit, quod contenta in cedula predicta fuerunt recitata in presentia dominorum cardinalium de Pelagrua, de Fargis et de Garvo et vicecomitis³, Raymundi Bernardi de Preyssaco et credit de Soldano⁴, non tamen plene recordatur. Et interdum ipse legit.

¹ S. oben S. 30. Es ist dies der berühmte Canonist Cardinal Le Moine, † 1313.

² Raimundus Guilelmi de Budos wurde 1306 zum Rector von Benevent ernannt und 1310 in derselben Eigenschaft nach der Grafschaft Venaissin transferirt. Regest. Clementis ed. mon. S. Ben. n. 1504. 6385.

³ Bertrand von Lomagne. ⁴ S. oben S. 23, Anm. 1.

Interrogatus, si fuerunt appensa sigilla illorum, qui fuerunt presentes in ipsa recitatione, dixit quod non, quod ipse sciat.

Interrogatus, si ipsa scriptura exstat, dixit, quod ipse nescit, quia tradidit aut misit domino de Pelagrua, quare nescit, si existat vel non.

Interrogatus, si fuit facta collatio de illa scriptura, de (70^b) qua 5 ista, que est exhibita fuit extracta, cum ista, que est nunc exhibita, — dixit, quod non eo presente.

Interrogatus, utrum de cedula extracta per dominum B[ernardum] illa, que ab illa extracta dicitur, et a qua illa, que superius ultimo est exhibita, fuerit de verbo ad verbum extracta, nil addito nil detracto, — 10 dixit, quod quantum ad illa, que hodie affirmavit, ista scriptura exhibita continet quantum ad effectum illa, que prima.

Interrogatus, si fuit appensum sigillum suum in illa cedula, de qua dicitur extracta fuisse ista nunc exhibita, dixit, quod ipse tradidit sigillum suum, quod appendetur. 15

Interrogatus, si fuit lecta coram eo predicta cedula, que dicitur sigillata, dixit, quod non recordatur.

Interrogatus, si fuerunt alia sigilla appensa in ipsa cedula, dixit, se non recordari.

Interrogatus de loco, ubi fuit appensum sigillum, dixit, se non 20 recordari.

Item interrogatus, qui fuerunt presentes, dixit, similiter non recordari.

(F. 71^a.) Eadem die ibidem dominus Arnaldus s. Marie in Portieu diaconus cardinalis predictus, interrogatus sub virtute per eum alias prestiti iuramenti, si fuit presens in ordinatione, quando fuit 25 facta, dixit, quod quando dominus Bernardus scripsit eam, ipse non fuit presens; recordatur tamen, quod omnia in ipsa cedula contenta fuerunt per dominum Clementem ordinata et prolata et de mandato suo.

Interrogatus, per quem modum ordinavit ipse dominus, dixit, quod per modum donationis simplicis, nec expressit causam mortis nec per 30 modum testamenti vel codicillorum, quod ipse intellexerit nec recordetur; sed simpliciter dicendo: 'Dono tali et tali', secundum quod in predicta cedula continetur; sed in multis et specialiter in magnis summis in principio cedula contentis remitebat ad ordinationem, quam fecerat ante per magnum tempus. 35

Interrogatus, qui fuerunt presentes in recitatione, dixit, quod illi, qui continentur in cedula, videlicet ipse dominus (71^b) Arnaldus, qui loquitur, domini Raymundus et Bernardus cardinales, vicecomes et Arnaldus Guillermi, prout credit.

Interrogatus de loco, dixit, quod in Rocamaura in domo domini 40 Guillelmi Ricavi.

Interrogatus de die dixit, quod ante obitum dicti domini Clementis per octo vel novem dies aut circa, sicut credit. Et credit etiam pro certo, quod in die, que nominatur in cedula exibita.

Interrogatus, si illa scriptura, quam fecit dominus Bernardus cardinalis de Garvo, fuit sigillata, dixit, quod non illa, sed fuit tradita magistro Raymundo Fabri, qui eam transcriberet, quia male scripta erat; et hoc pro memoria habenda et quod faceret fidem, sicut talis littera talibus sigillis potest fidem facere; et illa fuit sigillata. Si tamen dictus magister Raymundus scripsit eam vel non, nescit, licet credit 10 firmiter quod sic. Hoc autem poterit apparere per comparationem littere sue ad alias litteras, quas scripsit.

(F. 72^a) Interrogatus, quibus sigillis, dixit, quod ipse posuit suum, vel de mandato suo per alium fuit positum; et idem credit de aliis, qui fuerunt presentes.

15 Interrogatus, si fuit facta collatio, dixit, quod ipse credit, quod omnia in cedulis illis contenta et forcitan plura, que non erant tunc scripta per dominum B[ernardum], que fuerunt addita de mandato domini nostri predicti et per magistrum Raymundum scripta et posita, sicut credit. Nescit tamen, quod fuerit facta alia collatio; nec credit, quod 20 aliquid fuerit mutatum vel detractum, quod mutet intentionem dicti domini nostri Clementis pape V., sed scit bene, quod cedulam, quando fuit sibi primo lecta, vidit perfectam esse, et quod nichil erat additum vel diminutum, quod mutarent (!) substantiam de hiis, que dominus ordinavit.

25 Interrogatus de presentibus dixit de suprascriptis et nominatis ut credit.

Interrogatus, quando fuerunt tradite ille cedule magistro Raymundo rescribende, dixit, se non recordari perfecte (72^b), set credit potius post mortem domini quam antea.

30 Interrogatus de loco, ubi tradite fuerunt dicte cedule magistro Raymundo, dixit, se non recordari plene.

Die VI mensis octobris dominus **Raymundus de Fargis** cardinalis interrogatus sub virtute prestiti iuramenti super ordinatione predicta, dixit, quod, dum dominus B[ernardus] de Garvo scriberet ipsam 35 cedulam in presentia dicti domini pape Clementis, et ageretur et esset mentio de legato de Mota seu de Savinhaco, et dominus Bernardus poneret et faceret mentionem de testamento, prefatus dominus dixit ei, quod non poneret 'in testamento', set poneret, quod donavit.

Interrogatus, si dicta donatio fuit causa mortis, testamentaria seu 40 codicillorum, dixit, quod non recordatur, quod expresserit causa mortis vel aliter, set bene recordatur, quod dedit.

Interrogatus de loco, ubi fuit lecta dicta ordinatio, dixit, quod apud Rocamauram; non tamen recordatur, si fuit (73^a) incoats in castro regio; recordatur tamen, quod fuit completa in domo domini Guillelmi Ricavi militis.

Interrogatus de tempore dixit, quod in infirmitate, de qua decessit, 5 ante aliquos dies; aliter de die non recordatur.

Interrogatus de presentibus dixit, quod ipso presente et domino Bernardo de Garvo, qui de mandato ipsius domini scripsit eam, et interdum domino Raymundo Guillelmi de Budos milite. Et postea fuit recitata et lecta, domino nostro aliqua declarante in presentia domini 10 de Pelagrua et ipsius, qui loquitur, domini vicecomitis Altivilaris et domini Raymundi Guillelmi. De aliis dixit se non recordari.

Interrogatus, si fuit appensum sigillum suum in illa cedula, dixit, quod non; nec aliorum, quod ipse sciat.

Interrogatus, si erat una cedula vel plures, dixit, quod non 15 recordatur plene.

Interrogatus, si de illa cedula domini Bernardi fuit alia extracta, que fuerit sigillo suo sigillata, dixit (73^b) quod non eo sigillante vel sigillum ¹ tradente ad hoc, quod recordetur.

Interrogatus, si audivit, quod de illis cedulis seu cedula fuit aliqua 20 extracta, que fuerit sigillata, dixit, quod audivit a domino de Pelagrua.

Interrogatus de scriptura illa, que dicitur extracta fuisse de scriptura domini Bernardi de mandato dicti domini Clementis, si audivit eam legi nec vidit, — dixit quod non.

6. Wiederaufnahme des Processes im Mai 1320.

(F. 183^a)² In nomine domini, amen. — Dudum quidem ad nostrum auditum fide digna relatione ac facti notoria evidenter perduxerunt, quod felicis recordationis Clemens papa V^{us} predecessor noster in egritudinis lecto decumbens, certam partem thesauri rerum et bonorum camere sue tunc existentium apud Castrum Novum Calsamerii Avenionensis ecclesie 30 et diocesis, ad castrum Montilii in comitatu Veneyensi sub iurisdictione romane ecclesie constituti Carpenteratensis diocesis per dilectum filium nostrum Arnaldum s. Marie in Porticu dyaconi cardinalis deponendam et conservandam transmisit, apud se partem aliam retinendo; quo postmodum ex eadem egritudine post dies paucos, sicut domino placuit, 35 nature debitum persolvente, nonnulli et specialiter dilectus filius nobilis vir Bertrandus de Guto vicecomes Leomanie et Altivillaris dominus dicti castri Montilii, in cuius potestate dicta pars thesauri bonorum et rerum predictorum illuc transmissa existere noscet, ad predictam

¹ Hs. *sigillo*.

² Regest. Avenion. Joannis XXII, t. 43; s. oben S. 4.

partem thesauri, rerum et bonorum predictorum ad dictum castrum Montilii, ut predictitur, destinatam necnon et ad res alias ac bona, que apud dictum predecessorum in camera sua remanserant et etiam in diversis locis (183^b) fuerant collocata, in pecuniarum summis, vasis 5 aureis et argenteis, libris, pannis et lapidibus pretiosis ac variis ornamentiis ecclesiasticis et aliis privilegiis, instrumentis, processibus, litteris et munimentis ac rebus aliis consistentia, manus avidas tam tempore dictae egritudinis quam post obitum predecessoris eiusdem non expaverunt extendere; et specialiter vicecomes predictus, qui illa, que placuerunt 10 sicut propria tam de dicto castro Montilii quam de camera dicti predecessoris et locis aliis recipere, occupare et quo eis libuit asportare et contractare per se et alios, non absque contemptu sedis apostolice et collegii cardinalium sancte romane ecclesie, in execrabilis exempli perniciem, multorumque fidelium scandalum et evidens periculum ani-15 marum temeritate propria presumpserunt. Nec hiis contenti, specialiter vicecomes predictus, a nonnullis debtoribus predecessoris eiusdem plura de predictis debitibus necnon quam plures pecuniarum summas eidem predecessori et apostolice camere a multis et diversis personis ex causis diversis promissas seu debitas exegisse seu recepisse dicuntur. Nonnulla quo-20 que alia in pecunia et rebus aliis consistentia per predecessorum ipsum eis et nonnullis aliis in depositum et alias sub certis modis (184^a) et formis tradita, plena sibi et libera, quamdiu viveret, dispositione et ordinatione retenta, tanquam propria sibi minus debite retinere presumunt; et quod quamplures alii clerici et laici in premissis prebuerunt 25 suum auxilium, consilium et favorem.

Nos igitur, qui, sicut fratres et coepiscopos nostros circa procurandas indemnitates ecclesiarum commissarum eisdem solertes et diligentes existere cupimus, ita circa perquirienda et recuperanda deperdita vel subtracta, que ad nos et nostram [et sedis apostolice]¹ cameram pertinent, 30 minime torpere debemus, ne exigere videamur a subditis, quod non servamus in nobis; circa predictorum recuperationem debitam indemnitati nostre [ac sedis apostolice camere]² et animarum saluti providere volentes, processus quosdam solennes de fratum consilio fecimus et publicavimus contra dictum Bertrandum vicecomitem et alios culpabiles 35 in premissis, diversas penas spirituales et temporales ac sententias continentes, tenoris et continentie subsequentis.

Es folgt nun (Bl. 185^a—187^b) der eben erwähnte ‘processus’³. Er

¹ Correctur von anderer alter Hand zwischen den Linien.

² Wie oben.

³ Gedruckt in Baluze, Vitae pap. Avenion. II, 338—374 aus cod. Paris. 4114, ferner in Regest. Vatic. n. 110, pars 2, f. 79^b, epist. 372 (1016).

beginnt: Ioannes servus servorum dei. Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. — Cum venerabiles fratres et coepiscopos nostros circa procurandas indemnitates ecclesiarum . . . — Datum Avinione VIII idus maii, pontif. nostri anno 4^o (8. Mai 1320).

In diesem Actenstück umschreibt Johann die in obiger Einleitung 5 ausgesprochenen Gedanken und knüpft daran unter Androhung der ihm vorbehaltenen Excommunication und des Verlustes aller Güter u. s. w. den Befehl, alles dem päpstlichen Schatz Entzogene innerhalb bestimmter Fristen zurückzuerstatten und von allen Beeinträchtigungen desselben Anzeige zu machen. — Hierauf: 10

7. Weiteres Verhör der Cardinäle und der Curialen.

(F. 187^b.) Post quorum publicationem processuum, cupientes habere instructionem super hiis pleniorum ad dilucidam veritatem de premissis thesauro, pecuniarum summis, rebus et bonis omnibus et singulis supradictis sic asportatis, retentis illicite, contractatis, exactis 15 et receptis, et de asportatoribus, detentoribus, contractoribus consilium, auxilium seu favorem prestantibus¹ habendam; cum subscriptis fratribus nostris sancte romane ecclesie cardinalibus et personis aliis, [que super premissis creduntur scire verisimiliter veritatem] super illis ordinavimus diligenter inquire². 20

¹ Zuerst folgte *illorum*, nachher unterstrichen.

² Diese Einleitung und Anordnung der Verhöre findet sich ausführlicher in *Archiv. Avenion. Inventar.* n. 467, Bl. 74^a bis 76^a; ich theile sie hier mit.

Bl. 74^a. Die an das eben erwähnte päpstliche Schreiben sich anlehrende Einleitung beginnt: 'Si fratres et coepiscopos nostros. Um genauere Kenntniss des Geraubten und der Schuldigen zu erlangen, cum subscriptis fratribus nostris sancte romane ecclesie cardinalibus et personis aliis consciis, ut dicitur, predictorum, super illis ordinavimus in modum, qui sequitur, diligenter inquire; videlicet in primis ut interrogentur divisim, in quo loco predecessor ipse dum viveret et sub cuius seu quorum custodia tenebat seu teneri faciebat thesaurum suum, videlicet pecuniam cuiuscunque speciei, lapides pretiosos, vasa et iocalia aurea et argentea, ornamenta ecclesiastica, libros et pannos aureos et sericos necnon litteras et instrumenta et alias res et bona ad ipsum pertinentia et quorum dispositio spectabat ad eum et que, quanta et in quibus consistebant res et bona huiusmodi. — Et si respondeatur, quod in diversis locis et sub diversorum custodia tenebantur res et bona predicta, interrogentur divisim, in quibus locis et sub quorum custodia existebant et quid, quantum et in quibus rebus in singulis locis et penes quos custodes singule res consistebant.

Item interrogentur ut supra, quid devenerunt thesaurus, res et bona predicta post mortem predecessoris ipsius seu ipso adhuc in lecto egritudinis,

(F. 188^a.) Et primo, anno domini millesimo CCCXX, die XXVII maii, pontificatus nostri anno quarto Avinione in camera nostra, constitutus in presentia nostra et venerabilium fratrum nostrorum N[icolaï¹] Hostiensis et B[ernardi²] Portuensis episcoporum et dilectorum filiorum N[icolaï³] s. Eusebii, Vitalis s. Martini in Montibus tit[ulorum] presbiterorum, Napoleonis⁴ s. Adriani ac B[ertrandi⁵] s. Marie in Aquiro dyaconorum cardinalium et notarii infrascripti, dilectus filius

de qua obiit, decumbente; scilicet qui, quantum et in quibus rebus de thesauro ipso, rebus seu bonis (75^a) predictis, et de quo seu quibus locis ceperunt seu occupaverunt aut penes se consistentia sibi retinuerunt, et qua auctoritate, ratione seu causa, an et quid et quantum post mortem vel in infirmitate predicta.

Item interrogetur ut supra, ad quem locum seu ad que loca capientes seu occupantes thesaurum, res et bona predicta, et qua etiam auctoritate ac quorum consilio et per quem seu per quos ea vel aliqua ex eis asportarunt vel asportare fecerunt.

Item interrogentur ut supra, an ex loco seu locis, ad quem vel ad que thesaurus, res et bona predicta sic asportata fuerunt, postmodum extracta fuerunt, et que ac quantum et in quibus rebus et cuius auctoritate et insuper ad quem locum seu loca et apud quem seu quos translata fuerunt.

Item interrogentur ut supra, apud quem seu quos in presenti consistunt, et an quicquam ex illis et quid et quantum et in quibus rebus et per quem seu quos ac in quos usus et cuius auctoritate receptum est, detractum, diminutum etiam seu consumptum.

Item interrogentur ut supra, qui et quantum et in quibus monetarum speciebus et a quibus personis ac ex quibus causis de variis pecuniarum summis camere papali debitum tam pro quarundam concessionibus litterarum quam ex causis alias quibuscumque exegerunt et exactam sibi retinuerunt et cuius auctoritate fecerunt, et an et quantum post mortem vel in infirmitate prefata; (75^b) — et si forte responderint, quod de thesauro, rebus et bonis et debitis antefatis aliqua ceperunt, retinuerunt seu ad eos pervenerunt, set ea vel aliqua ex eis aut elemosine aut camere papali vel ubilibet alibi tradiderunt, assignaverunt seu solverunt, interrogentur ut supra, quid, quantum, ubi et quibus ac ex quibus causis et cuius auctoritate traditum, assignatum fuerit seu solutum, et an post mortem vel in infirmitate prefata, et utrum et qualiter possint de huiusmodi traditione et assignatione seu solutione docere.

¹ Vgl. in Betreff dieser Cardinale oben S. 9.

² Bernardus de Castaneto, vorher Bischof von Albi, dann von Le Puy, endlich am 15. December 1316 Cardinalbischof von Porto.

³ Zuerst s. Susanne. ⁴ Napoleon Orsini.

⁵ Bertrandus de Montefaventio aus der Diöcese Cahors wird im Dec. 1316 Cardinal.

R[aymundus] s. Marie Nove dyaconus cardinalis testis iuratus et interrogatus super premissis obtulit pro dicto et attestatione sua quendam rotulum tenoris et continentie subsequentis:

'Sanctissime pater et domine; sanctitati vestre notifico ego devotus filius vester Raymundus s. Marie Nove diaconus cardinalis, quod ego⁵ habui sex milia florenorum de thesauro felicis recordationis domini mei domini Clementis per manum cuiusdam clerici seu capellani reverendi in Christo patris nostri A[rnaldi] s. Marie (188^b) in Porticu diaconi cardinalis.

Item quod in principio cardinalatus mei¹ habui per manum domini Bertrandi de Bordis² pro emendo ornatu seu apparatu cuiusdam camere et habendis seu emendis michi et hospitio meo necessariis certam summam pecunie, de qua non recordor, quia de ipsa nunquam denarium tetigi neque vidi; nec non et aliqua vasa argentea, que fuerunt bone memorie domini R[aymundi] de Guto³ cardinalis, licet pauca numero¹⁵ et in modica quantitate, et unam parvam crucem valoris II vel III marcharum argenti. Que quidem sex milia florenorum michi per dictum dominum meum in quadam ordinatione ab eo apud Grausellum⁴ facta prius donata et summam pecunie predictam michi postea donavit seu remisit apud Ruppem Mauram⁵ presentibus reverendis in Christo patri²⁰ bus dominis de Pelagrua et de Garvo cardinalibus et aliquibus aliis, qui nunc non sunt presentes in curia.

Unde pater sanctissime, si videatur vestre clementie, quod iuste vel iniuste hec habuerim, sum paratus tradere beneficia mea eidem sanctitati vestre vel illi, cui mandaveritis, donec fuerit satisfactum,²⁵ vel satisfacere aliter, sicut vestre clementie (189^a) videbitur faciendum.

Item habui unum parvum librum continentem alias orationes et letaniam beate Marie Virginis, qui fuit dicti domini mei Clementis; et nescio, si habui eum in vita vel post mortem ipsius nec a quo habui.

Item habuerunt reverendi patres domini de Pelagrua et de Garvo³⁰ cardinales quilibet duo milia florenorum, prout audivi ab eisdem et fui presens, quando dictus dominus meus Clemens dixit: 'Volo quod vos alii cardinales habeatis quilibet mille florenos ultra hoc, quod dedi

¹ S. oben S. 4, Anm. 1.

² Derselbe, Bischof von Albi seit 1308 und Kämmerer, wurde am 18. December 1310 Cardinal vom Titel der hll. Johann und Paul, starb aber bereits im Sept. 1311. Von seiner Thätigkeit als Kämmerer legen Zeugniss ab im vatic. Archiv. Introitus et exitus cam. apost. n. 10.

³ Vgl. oben S. 4, Anm. 1.

⁴ S. oben S. 20, Z. 25 u. S. 28, Z. 15.

⁵ S. oben S. 28, Z. 17.

vobis in alia ordinatione facta in Grausello¹; tamen ista mille ego non habui, de quo displicet michi.

Item audivi, quod frater Petrus de Bolbos habuit unam summam pecunie dicti domini mei per manus vel de mandato dicti domini de 5 Pelagruel (!) expendendam in pueris maritandis et aliis piis usibus, secundum quod dictus dominus meus ordinaverat.

Item recordor, me scripsisse nobili viro domino Bertrando de Gutto vicecomiti Leomanie et Altivillaris, quod traderet nobilibus viris Amanevo et Bertrando de Mota fratribus pecuniam, quam dictus dominus 10 meus eis dederat, prout in dicta ordinatione plenius continetur².

(F. 189^b.) Item audivi, quod dictus dominus vicecomes expendit magnas summas pecunie in pueris maritandis et aliis piis usibus, sicut dictus dominus meus ordinaverat in dicta sua ordinatione.

Item audivi, quod idem dominus vicecomes multas alias summas 15 tradidit pro pueris maritandis et aliquas alias summas illis de genere dicti domini mei et servitoribus et aliquibus ecclesiis, prout idem dominus meus dederat in dicta sua ordinatione.

Item audivi a predicto domino meo, quod ipse dederat predicto vicecomiti CCC milia flor. expendenda per eum et certas alias personas in passagio ultramarino, secundum quod continetur in dicta ordinatione.

Item audivi, quod predictus vicecomes recuperavit partem debiti, in quo tenebatur dicto domino meo dominus rex Anglie.

Item pater sanctissime, credo quod sanctitas vestra habuit summam pecunie, quam predictus dominus meus successori suo dimiserat; et ob hoc credo, quia de ipsa magnam partem vestri gratia michi sicut aliis dominis meis cardinalibus dedistis.

Item pater sanctissime, credo sanctitatem vestram non latere, quod ecclesie Urbis habuerunt vasa argentea dicti domini (190^a) mei, 30 sicut ipse ordinaverat³.

Item credo, quod sanctitas vestra vel camera romane ecclesie habuerit vasa aurea dicti domini mei, sicut ipse ordinaverat.

Item scio, quod lapides pretiosi dicti domini mei una cum sigillo piscatoris fuerunt traditi collegio dominorum meorum cardinalium apud 35 Carpenteratum, in loco ubi omnes conveniebamus, et per aliquos de dictis dominis meis cofinis, in quo erant, fuit sigillatus.

Item audivi, quod panni aurei et serici dicti domini mei fuerunt expensi super funus eiusdem domini mei, stando in terra ista et apportando usque Usestam et in sepultura de eo ibidem facta.

40 Item audivi, quod fuerunt facte aliisque restitutions aliquibus

¹ S. oben S. 28, Z. 14. ² S. oben S. 20, Z. 26. ³ S. oben S. 29, Z. 18.

monasteriis et ecclesiis et maxime monasterio de Digone¹ per manus dicti domini de Pelagruē seu de mandato suo, secundum quod dictus dominus meus ordinaverat.

Item camera romane ecclesie habuit libros legales dicti domini mei, quos fecerat fieri in grossa littera. 5

Item habuit alios libros dictus dominus meus de Pelagruē, quos nondum potuit bene vendere.

Item habuerunt ecclesie cathedrales et collegiate de (190_b) Burdeg[alis] et de Agennis certas summas pecunie, de quibus non recordor; secundum quod idem dominus meus eisdem ecclesiis disposuit 10 distribuendas.

Item credo, quod vestra non ignorat sanctitas, qualiter cetus dominorum meorum cardinalium habuit ratione denarii beati Petri certam summam florenorum, prout sepeditus dominus meus eisdem dominis cardinalibus ordinaverat liberari. 15

Item habuerunt fratres Petrus de Bolbos et Petrus de Castro de ordine predicatorum, qui dicti domini mei servitio insistebant, quingentos florenos, videlicet alter eorum CCC et alter CC, secundum quod idem dominus meus eisdem disposuerat donari.

Item pater sanctissime, in capsa, que fuit facta pro dicto domino 20 meo deargentata et deaurata, esmaldis et aliis lapidibus preciosis adorna, fuit expensa magna quantitas pecunie, cuius summam ignoro.

Item habuerunt IIII^{or} vel V ecclesie beate Marie Virginis pro candela ad honorem eiusdem beate Marie Virginis accensa manuteneenda, quelibet dictarum ecclesiarum mille flor. Et credo, quod huius- 25 modi floreni et pecunie, que in predictis omnibus sunt expense, fuerunt de thesauro eiusdem domini mei aportato de Castronovo Montiliis.

(F. 191^a) Item pater sanctissime, habuit dictus dominus de Pelagruē unum volumen continens cronicas a prefato domino meo, quod quidem volumen ego habui a dicto domino de Pelagruē, et idem aco- 30 modavi quibusdam amicis meis, de quibus non recordor, qui ex tunc illud volumen michi reddere non curarunt. Ego tamen pater sanctissime scio originale, de quo predictum volumen fuit transsumptum.

Item habui unum mitrale, quod fuit bone memorie domini R[ay mundi] de Gutto cardinalis, quo utor in reponendis mitris meis, quo- 35 ciens sanctitas vestra solemnibus utitur exspectandis².

Item pater sanctissime, recordor, apud Castrum novum me per unum annum cum dimidio vel circa ante obitum prefati domini mei

¹ S. Bénigne in Dijon; s. oben S. 30, Z. 37.

² Das *explēccandis* der Handschrift glaube ich also auflösen zu sollen.
Nach Ducange 'explecta' Geräthschaft.

interfuisse numeracioni cuiusdam quantitatis pecunie, que fuit in aliquibus saccis deposita; quibus saccis sigillum meum de mandato eiusdem domini mei apposui, licet predicte quantitatis summam, cum ad hoc parum adverterem, ignorem.

5 Item pater sanctissime recordor¹, me audivisse a dicto domino meo, quod ipse dederat prefato vicecomiti Leomanie medietatem debiti, in quo sibi tenebatur dominus rex Anglie, per eundem vicecomitem et certas alias personas in passagio ultramarino expendendam iuxta (191^b) ordinationem eiusdem domini mei antedicti. — Et videtur michi, quod 10 idem fecerit de debito domini regis Francie.

Item pater sanctissime audivi a predicto domino meo, quod multi prelati et aliqua capitula seu collegia sibi tenebantur in debitis secretis, que omnia debita ipsum et dominorum cardinalium collegium insimul minime contingentia, predictis prelatis et capitulo gratiosius remittebat 15 et liberaliter remisit eisdem.

Item recordor me concessisse aliquas litteras aliquibus prelatis remissionem huiusmodi per dictum dominum meum factam testificantes, de quorum prelatorum nominibus michi memoria non occurrit.

Super omnibus istis et aliis misericordie et clementie vestre me 20 submitto.'

Quo quidem rotulo lecto et auditio, memoratus cardinalis fuit interrogatus per iuramentum suum, si interfuit ordinationi domini Clementis facte in Grausello, dixit quod non.

Interrogatus, si vidit eam, dixit quod non.

25 Interrogatus, quo nomine recepit et cuius nomine tradebatur sibi pecunia, quam recepit, dixit, se non recordari.

Interrogatus, cuius nomine illa pecunia fuit sibi soluta, dixit, se non recordari, quia tunc erat infirmus.

(192^a) Interrogatus de nomine presbyteri, qui assignavit sibi, dixit 30 quod Vitalis [Abelha vel Arnaldus]¹, de cognomine non recordatur, sed nescit quis illorum.

Interrogatus, quomodo habuerat dictus dominus Arnaldus pecuniam, quam solvebat, utrum recepisset illam auctoritate propria vel ab alio de thesauro, — credit, quod habuerit a vicecomite; et idem credit de 35 summis aliis, quas supra dixit, dominum Arnaldum expendisse in puellis maritandis vel aliis assignasse.

¹ Dies eine Correctur über der Linie. Zuerst war geschrieben 'quod Arnaldus Abelha vel Vitalis'; doch wurde 'Arnaldus Abelha vel' unterstrichen.
— Ob es nicht Arnaldus de Pontio war, welcher dem Card. Bernard de Jarre in ähnlicher Weise eine Summe ausbezahlt; s. unten S. 47, Z. 18.

Interrogatus, ad cuius manus pervenit thesaurus, qui fuit portatus Montiliis de Castronovo, dixit, quod nescit; tamen sit (!), quod certa pars fuit assignata camerario sedis apostolice in florenis et vasis aureis et argenteis. De residuo nescit, ad quem pervenerit pro certo; credit tamen, quod ad vicecomitem. 5

Interrogatus de thesauro et rebus aliis, qui remanserunt in camera dicti domini, videlicet de litteris, privilegiis et rebus aliis, ad quem pervenerunt, et quis habuit, — dixit quod nescit.

Interrogatus de bonis et rebus aliis, que dictus dominus (192^b) habebat alibi, ad quos pervenerunt, dixit quod nescit. 10

Interrogatus de debitis, que debebantur dicto domino Clementi, ad quos pervenerunt, dixit quod nescit.

Interrogatus de hiis, que debebantur eidem domino pape pro secretis servitiis camere sue et alia communia, ad quem vel quos pervenerunt, — dixit quod nescit; hoc excepto quod servitia communia 15 pervenerunt ad camerarium, sicut credit; exceptis etiam debitis, videlicet regum Francie et Anglie pro certa parte ipsius debiti, de quibus deposituit, qui pervenerunt ad vicecomitem.

Interrogatus, quando remisit dictus dominus Clemens servitia illa privata prelatis, dixit, quod per tres vel quatuor dies ante obitum suum 20 in Rocamaura.

Interrogatus, qui fuerunt presentes in ipsa remissione, dixit, quod, quando dominus primo ordinavit, ipse erat presens et dominus Bernardus; et ipse dominus B[ernardus] scribebat. Postmodum in recitatione ipse fuit presens et dominus Arnaldus et dominus B[ernardus], 25 de quibus plene recordatur, et tres alii, sicut sibi videtur, videlicet vicecomes et dominus Raymundus Guillelmi et dominus Arnaldus Bernardi (193^a). — Item dixit, quod ipse dominus Clemens precepit, quod comburerentur instrumenta et littore de illis privatis debitis et servitiis.

Interrogatus, si precepit, quod comburerentur in vita vel post 30 mortem, dixit quod nescit.

Interrogatus, si fuerunt combusta, dixit quod nescit.

Et ibidem dictus dominus Raymundus cardinalis exhibuit quandam sedulam tenoris, qui sequitur:

'Pater sanctissime audiui, quod Raymundus de Fargis domicellus 35 germanus meus habuit octo milia flor. de thesauro domini mei domini Clementis de Montiliis eidem tradita secundum ordinationem ab eodem domino factam.'

(194^a) Eadem die ibidem in nostra et prefatorum cardinalium et notarii presentia constitutus dilectus filius **Bernardus sancte Agathe 40 diaconus cardinalis**, testis iuratus et interrogatus super premissis,

dixit, prout in quadam sedula per ipsum oblata continetur, cuius tenor talis est:

'Ista, que ego Bernardus sancte Agathe diaconus cardinalis dicam subsequenter, ita credo esse, sicut nunc dicam, et si nunc aliter dicam, 5 quam alias deposuerim, protestor, quod non fraude, dolo seu malitia ita dicam; sed quia ita credo nunc; et sicut dixi tunc, ita tunc credidi. Et si michi occurrat, quod aliter credam, vel aliter informatus, aliter michi videatur in futurum, ita sanctitati vestre revelare propono, sicut tunc michi occurreret. — Et dico, quod super thesauro felicis recordationis domini mei domini Clementis pape V presentibus multis dominis cardinalibus deposui, quibus depositionibus sto et eas pro repetitis habere volo, et ad sanctitatis vestre notitiam deduco, quod illa, que tunc dixi me scire de predictis, scivi; et que dixi me credere, credidi; et que dixi me audivisse, audivi, sicut testificatus sum super 15 (194^b) articulis, super quibus interrogatus fui. Et illa, que tunc dixi, de novo ad sanctitatis vestre notitiam deduco.

Dico etiam, quod dictus dominus meus Clemens in Grausello, in camera sua dixit michi B[ernardo] sancte Agathe diacono cardinali predicto, quod totum mobile, quod habebat seu remanserat sibi tunc 20 de papatu suo in pecunia, ascendebat ad quantitatem seu summam decies centum milium florenorum et XL vel XXX vel L vel LX vel LXX milia florenorum; de ista vero ultima summa non plene recordor, sed credo firmiter, quod dixit michi de decies centum milibus et LX milibus florensis. De decies centum milibus sum certus, quod dixit michi 25 dictus dominus meus Clemens. Nec recordor plene, si dixit michi, quod dicte summe florenorum essent sue necne; quia videtur michi, quod ille¹ tunc dixit michi, quod ipse ordinaverat de illa pecunia. Et credo, quod in grosso dixit michi summas, sicut in ordinationibus continetur, quarum copiam sanctitas vestra habet; videlicet quod ordi- 30 navit in tali usu CCC milia, et in tali usu alia CCC milia, et tot in tali, sicut continetur in illis in principio². Particulares summas, que ibi dividuntur in plures personas et plures donationes, sicut appetet in ordinationibus, non recordor quod expresserit michi.

(F. 195^a.) Item cum dictus dominus Clemens esset in Castronovo 35 anno, quo fuit factum mutuum domino regi Anglie, credo quod in estate illa³, que precessit hiemem, in qua idem dominus meus Clemens tenuit curiam in Carpenterato et Montiliis; ipse dominus Clemens vocavit me et voluit, quod interesse numerationi pecunie, quam ipse mutuavit regi Anglie, ut dicebat; et numeravimus CLX milia flor. vel valorem 40 in pecunia aurea, vel X milia plus vel circa, vel X milia minus vel

¹ Hss. illo.

² Vgl. oben S. 16, 27.

³ Im Jahre 1313.

circa, vel ipsa CLX milia, que mutuata fuerunt regi Anglie et portata, prout dictus dominus meus Clemens dixit michi. Et super illo mutuo stant publica instrumenta, que ego vidi.

Voluit etiam dictus dominus meus Clemens, quod ego interesse numerationi pecuniarum, que erant in quibusdam cofinis existentibus 5 in guardarauba camere, in qua iacebat idem dominus meus Clemens in Castronovo. Et numeravimus ego et multi alii pecunias in multis cofinis existentes, et invenimus in florenis et pecunia aurea CCC milia flor. vel valorem, et LX milia flor. vel X milia plus vel circa, vel X milia minus, vel XX vel circa; et magis credo, quod esset ultra CCC 10 milia (195^b) LX milia florenorum, quam plus vel minus. Et invenimus in cofinis unam bursam, in qua erat aurum pulverizatum, valens XV vel XX milia florenorum, ut dicebat magister Raymundus Fabri, vel parum plus vel parum minus. Istud autem aurum pulverizatum computabatur, ut michi videtur, in dictis CCC milibus et LX milibus flor., 15 de quibus immediate feci mentionem. Numeratio istius pecunie fuit facta in Castronovo in estate precedente hiemem, qua dictus dominus meus Clemens tenuit curiam suam ipso vivente in Carpenterato, ut michi videtur. Et eodem tempore summam numeratam supra proxime dictam in bursis reposuimus, et ego alias earum mandavi sigillo meo sigillo 20 lari et sigillavi; et reposita fuit dicta summa CCC milium et LX milium flor. vel parum plus vel parum minus, ut supra declaravi, in cofinis antedictis.

Item Montiliis vocavit me dictus magister R[aymundus] Fabri, et credo quod de mandato dicti domini mei Clementis, et in camera, ubi 25 tunc morabatur idem magister R[aymundus] Fabri, numeravimus unam summam florenorum vel venetianorum vel ianuensium auri, vel partim erant floreni et partim de aliis pecuniis aureis, de quibus feci superius (196^a) mentionem; et erat summa, ut michi videtur, XX vel XXV vel XXX milium florenorum, que numeravimus ego et ipse magister R[ay- 30 mundus] et aliqui alii. Nescio tamen, si idem magister R[aymundus] Fabri posuit dictam summam in thesauro, credo tamen quod sic, plene enim non recordor.

Vidi etiam in manu dicti domini mei Clementis aliqua frustra auri, que, ut michi videtur, non poterant valere ultra duo milia flor., in 35 guardarauba in Montiliis, et non sum bene certus, si reposita fuerunt predicta frustra in thesauro, credo tamen quod sic.

Item vidi multa vasa aurea et argentea deaurata; numerum vasorum et valorem ignoro, que dictus dominus meus Clemens dicebat esse sua, et ipsis utebatur ut suis, et tenebatur in thesauro, ut videtur 40 michi. Et credo pro firmo, quod omnia vasa aurea et argentea, sicut idem dominus meus Clemens precepit in ordinatione sua ultima, fuerunt

assignata camere post obitum eius, et alia in piis usibus, sicut in cedula de ordinatione sua ultima facta continetur, cuius copiam sanctitas vestra habet.

Item credo, quod LXX milia flor. fuerunt assignata camere, sicut dictus dominus meus Clemens mandavit de summa predicta.

(196^b.) Intellexi etiam per verba dicti domini mei Clementis, quod in thesauro suo, quod erat in Castronovo, in infirmitate sua, de qua obiit, erant CCC et LXXX milia flor., de quibus credo, quod fuerunt LXX milia camere assignata, ut supra dixi. Super CCC milibus 10 florenorum sto attestationi per me facte¹ in presentia sanctitatis vestre et multorum aliorum dominorum cardinalium, que fuit scripta per magistrum Geraldum de Lalo, et predictam attestationem repeto et pro repetita habere volo eandem et ad notitiam sanctitatis vestre deduco de novo, et illa que ibi continentur. Quod autem superest de dicta 15 summa CCC LXXX milium flor., credo quod dominus Bertrandus vicecomes Leomanie habuit; et credo pro certo, quod CCC milia flor., de quibus supra proxime feci mentionem, erant eadem CCC milia, que numeravimus ego et multi alii in Castronovo in vita dicti domini mei Clementis et sanitatem, quando numeravimus pecuniam pro mutuo regis 20 Anglie, ut supra dixi. Et LX milia flor., que numeravimus, quando numeravimus CCC milia flor., credo pro firmo, quod erant in illis LXXX milibus flor., de quibus supra proxime feci mentionem. Et credo, quod erant (!) plus in thesauro, sed nescio quantum, nec scio si plus pro vero.